
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

8. 2. 2024 

Cestovní ruch ve Zlínském kraji ve 4. čtvrtletí 2023 

Hromadná ubytovací zařízení Zlínského kraje v posledním čtvrtletí roku 2023 

monitorovala 156,2 tis. hostů, meziročně o 0,1 % více. Zvýšila se návštěvnost hostů ze 

zahraničí, počet tuzemských návštěvníků klesl. Počet přenocování se snížil o 1,0 %. 

V průběhu celého roku 2023 Zlínský kraj navštívilo 829,4 tis. hostů na 2,3 mil. nocí, což 

znamenalo meziroční nárůst a zároveň převýšení předcovidového roku 2019 o 2,6 % 

hostů a 0,4 % přenocování. 

 

4. čtvrtletí 2023 

 

V posledním čtvrtletí roku 2023 monitorovala hromadná ubytovací zařízení Zlínského kraje 

156,2 tis. hostů. Jejich počet se meziročně mírně zvýšil (o 0,2 tis., tj. o 0,1 %). Republikově se 

počet hostů meziročně zvýšil o 8,5 %. Pouze v krajích Libereckém a Královéhradeckém klesl. 

Přírůstek ve Zlínském kraji byl mezi kraji nejnižší. Způsobila ho výhradně vyšší návštěvnost 

hostů ze zahraničí (o 1,1 tis., resp. 5,4 %), počet příjezdů tuzemských návštěvníků klesl 

(o 0,9 tis., resp. 0,7 %). Rezidenti (tuzemští hosté) v posledním čtvrtletí roku 2023 počtem 

133,9 tis. tvořili v kraji 85,7 % klientely, třetí nejvyšší podíl po Vysočině (86,6 %) a Pardubickém 

kraji (86,1 %). Počet rezidentů klesl v Česku v šesti krajích a počet nerezidentů (zahraničních 

hostů) ve všech krajích vzrostl. 

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 4. čtvrtletí 2023 

 
 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl 

na ČR 

v %

rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 4 658 434 108,5 100,0 2 326 125 101,4 2 332 309 116,7 50,1

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 970 111 113,6 42,3 428 997 103,0 1 541 114 116,9 78,2

Středočeský 251 124 110,2 5,4 192 483 106,8 58 641 122,9 23,4

Jihočeský 249 190 118,4 5,3 158 667 107,2 90 523 145,1 36,3

Plzeňský 168 968 104,2 3,6 101 924 102,0 67 044 107,7 39,7

Karlovarský 317 817 109,2 6,8 137 644 102,3 180 173 115,1 56,7

Ústecký 112 920 100,8 2,4 71 995 95,6 40 925 111,6 36,2

Liberecký 173 457 97,9 3,7 134 431 94,3 39 026 112,7 22,5

Královéhradecký 253 398 97,9 5,4 202 979 96,4 50 419 104,5 19,9

Pardubický 92 903 102,1 2,0 80 026 101,1 12 877 108,6 13,9

Vysočina 126 232 105,5 2,7 109 279 105,0 16 953 108,7 13,4

Jihomoravský 416 292 105,0 8,9 275 342 99,0 140 950 119,2 33,9

Olomoucký 161 066 109,2 3,5 133 989 108,4 27 077 113,3 16,8

Zlínský 156 203 100,1 3,4 133 878 99,3 22 325 105,4 14,3

Moravskoslezský 208 753 101,0 4,5 164 491 98,9 44 262 109,5 21,2

Hosté v tom Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Zlínského kraje v letech 2014 až 2023 podle čtvrtletí 

 
 

Mezi 22,3 tis. nerezidenty, kteří ve 4. čtvrtletí 2023 kraj navštívili, převažovali podle státního 

občanství tradičně návštěvníci ze Slovenska (8,3 tis.), významnější počty tvořili Němci (3,1 tis.), 

Poláci (1,9 tis.), Rakušané (1,2 tis.), Maďaři (0,8 tis.), Ukrajinci (0,8 tis.), Italové (0,6 tis.), 

Francouzi (0,5 tis.) a hosté ze Spojeného království Velké Británie a Severního Irska (0,5 tis.). 

Z mimoevropských zemí do hromadných ubytovacích zařízení v kraji přicestovalo nejvíce 

klientů ze Spojených států amerických (0,5 tis.), z Číny a Jižní Koreje (po 0,2 tis.). 

 

Graf 2 Počty nerezidentů a jejich přenocování v HUZ Zlínského kraje ve 4. čtvrtletí 2023 

            podle zemí

 

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
o
s
o
b
 

čtvrtletí

rezidenti nerezidenti

Slovensko
37,2%

Německo
13,8%

Polsko
8,6%

Rakousko
5,2%

Maďarsko
3,5%

Ukrajina
3,4%

Itálie
2,8%

Francie
2,2%

Spojené království
2,1%

ostatní evropské země
13,9%

americké země
3,1%

asijské 
země
3,5%

ostatní 
země
0,6%

Počet nerezidentů

Slovensko
32,8%

Německo
17,6%

Polsko
7,4%

Rakousko
5,4%

Maďarsko
3,2%

Ukrajina
3,1%

Itálie
3,3%

Francie
2,7%

Spojené království
2,6%

ostatní evropské země
13,8%

americké země
3,7%

asijské 
země
3,7%

ostatní 
země
0,6%

Počet přenocování nerezidentů

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 

strávili 388,2 tis. nocí, o 1,0 % méně než ve stejném období předchozího roku. U nerezidentů 

počet přenocování meziročně vzrostl o 5,5 %, u domácích hostů o 1,8 % klesl. Celkově hosté 

v kraji strávili o 3,9 tis. nocí méně. Počet přenocování rezidentů dosáhl 340,8 tis. a nerezidentů 

47,4 tis. 

 

Tab. 2 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 4. čtvrtletí 2023 

 
 

Počty přenocování hostů celkem proti čtvrtému čtvrtletí předchozího roku klesly v šesti krajích, 

nejvíce v Libereckém (o 9,0 %). Pokles ve Zlínském kraji byl nejmenší. Na republikové úrovni se 

počet přenocování meziročně zvýšil o 6,6 % a nejvyšší navýšení vykázal kraj Hl. m. Praha 

(o 14,7 %). Ve všech krajích se zvýšil počet přenocování nerezidentů, nejvíce v Jihočeském 

kraji (o 30,5 %), republikový nárůst vykázal 15,6 %. Počet přenocování rezidentů byl 

republikově meziročně nižší o 1,8 %. K navýšení došlo pouze v pěti krajích, primárně 

v Karlovarském kraji (o 3,4 %). 

 

1. až 4. čtvrtletí 2023 

 

V průběhu celého roku 2023 hromadná ubytovací zařízení ve Zlínském kraji zaevidovala 

celkem 829,4 tis. návštěvníků, o 3,4 % více proti roku 2022. Zároveň se jednalo o 2,6 % vyšší 

počet vůči předcovidovému roku 2019. Na nárůstu se během roku 2023 podílela jak klientela 

domácí, jejíž počet vzrostl meziročně o 1,3 %, což byl krajsky desátý nejvyšší nárůst, tak 

zahraniční, s nárůstem 19,2 %, spolu s Pardubickým krajem zcela nejnižším. 

 

Počet 2 281,8 tis. přenocování v prvním až čtvrtém čtvrtletí 2023 ve Zlínském kraji znamenal 

meziroční nárůst o 18,5 tis. nocí, relativně o 0,8 %. Proti roku 2019 se jednalo o hodnotu vyšší 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl 

na ČR 

v %

rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 10 930 192 106,6 100,0 5 222 909 98,2 5 707 283 115,6 2,3

v tom kraje:

Hl. m. Praha 4 431 829 114,7 40,5 703 167 103,2 3 728 662 117,1 2,2

Středočeský 501 702 106,4 4,6 375 021 101,8 126 681 122,8 2,0

Jihočeský 575 429 107,8 5,3 416 401 101,0 159 028 130,5 2,3

Plzeňský 356 427 102,1 3,3 210 397 100,4 146 030 104,5 2,1

Karlovarský 1 213 052 108,5 11,1 519 329 103,4 693 723 112,6 3,8

Ústecký 273 101 98,5 2,5 175 740 94,0 97 361 107,9 2,4

Liberecký 418 942 91,0 3,8 314 903 85,7 104 039 112,1 2,4

Královéhradecký 682 351 97,2 6,2 540 575 95,5 141 776 104,5 2,7

Pardubický 208 345 97,9 1,9 180 863 97,2 27 482 103,2 2,2

Vysočina 233 552 100,8 2,1 198 302 99,7 35 250 107,7 1,9

Jihomoravský 709 434 102,2 6,5 473 757 95,9 235 677 117,7 1,7

Olomoucký 434 471 101,2 4,0 369 053 99,3 65 418 113,0 2,7

Zlínský 388 160 99,0 3,6 340 755 98,2 47 405 105,5 2,5

Moravskoslezský 503 397 97,5 4,6 404 646 95,0 98 751 109,4 2,4

Počet přenocování v tom
Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

o 0,4 %. Nárůst v kraji v roce 2023 zapříčinilo výhradně zvýšení počtu přenocování nerezidentů 

a to o 36,1 tis. (o 17,1 %) neboť u rezidentů došlo ke snížení o 17,6 tis. (o 0,9 %). 

 

Tab. 3 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2023 

 
 

 

 

Další informace naleznete na : 
Cestovní ruch - veřejná databáze 

Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2023 
Cestovní ruch - Kraj 
 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Oddělení informačních služeb - KS ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 
 

předběžné údaje

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 22 053 186 100,0 9 559 089 12 494 097 113,5 103,4 130,2

v tom kraje:

Hl. m. Praha 7 437 897 33,7 5 846 352 1 591 545 124,3 106,6 130,2

Středočeský 1 325 985 6,0 272 473 1 053 512 114,5 110,2 135,1

Jihočeský 1 656 929 7,5 431 327 1 225 602 113,1 104,1 150,1

Plzeňský 900 108 4,1 293 514 606 594 107,1 101,6 120,4

Karlovarský 1 348 785 6,1 703 015 645 770 116,5 102,1 133,8

Ústecký 625 721 2,8 212 418 413 303 107,9 101,4 123,3

Liberecký 1 159 775 5,3 199 013 960 762 104,1 100,7 124,6

Královéhradecký 1 531 060 6,9 296 972 1 234 088 104,3 101,0 120,4

Pardubický 538 094 2,4 67 756 470 338 106,8 105,2 119,2

Vysočina 684 661 3,1 84 391 600 270 106,5 104,8 120,6

Jihomoravský 2 169 768 9,8 692 168 1 477 600 109,0 100,8 131,8

Olomoucký 797 714 3,6 136 393 661 321 110,4 107,0 130,0

Zlínský 829 368 3,8 114 239 715 129 103,4 101,3 119,2

Moravskoslezský 1 047 321 4,7 209 058 838 263 105,5 100,9 128,9

Hosté Index 2023/2022

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31743
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2023
https://www.czso.cz/csu/xz/cestovni_ruch-xz
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

